99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

工學院99學年度第1次『院務會議』紀錄
時間：民國99年9月15日中午12：00
地點：工學院會議室

主席：薛富盛 院長                                   紀錄：陳莉莉
出席人員：黃敏睿副院長、蔡清標副院長、壽克堅主任、郭正雄主任、林明德主任、     林俊良主任、孫幸宜主任、吳威

德主任、楊錫杭所長、陳後守所長、

王國禎所長、方富民委員、蔡榮得委員、林忠逸委員、戴慶良委員、

邱顯俊委員、盧重興委員、鄧洪聲委員、莊家峰委員、張書通委員、

李榮和委員、張厚謙委員、許薰丰委員、汪俊延委員

列席人員：吳宗明主任、曾柏昌主任、江衍忠老師、張榮誌助教、李慶峰技士、

龔柏融同學、廖威勳同學、李承洋同學

請假人員：江雨龍所長、林宜清委員、魏銘彥委員。

壹、主席報告：（略）。

貳、各單位工作報告及前次（98學年度第1次臨時）院務會議決議案執行情形報告:（略）。

參、提案討論與決議：

第一案：擬修訂「國立中興大學工學院系所主管選薦及解聘要點」第四條條文案。
決  議：本案照案通過（修正後全條文如附件一），送校長核定後公告實施。

第二案：擬修訂「國立中興大學工學院長遴選及解聘辦法」第四條條文案。

決  議：本案照案通過（修正後全條文如附件二），送校長核備後公告實施。

第三案：擬修訂「國立中興大學工學院教師聘任暨升等評審辦法」部分條文案。

決  議：本案照案通過（修正後全條文如附件三），送校長核備後公告實施。

第四案：擬修訂「國立中興大學工學院教師評鑑辦法」部分條文案。

決  議：1.原條文第七條條次改為第六條。
2.提案條文改為第七條，條文內容修正為：
本院各受評鑑教師評鑑結果雖達通過標準，惟如有教學績效、研究績效及服務績效等項

目中，其中任一單項評鑑成績不及格或評鑑結果排序在各該年受評教師最後之5％者，
仍應列為輔導對象。

各系所應要求前項受評教師提改善計畫，於六月三十日前送院追踪輔導。

本案修訂通過（修正後全條文如附件四），送校長核備後公告實施。

附帶決議：1.針對學校教師評鑑準則第六條之一第一項：「評鑑結果排序在各學院受評教師最
後之5％者，仍應列為輔導對象。」乙節，因每年受評鑑教師程度不同，致評鑑成
績會出現落差，如果當年受評教師均表現良好，成績均在85分以上甚至90分以
上，如仍以最後5％列為輔導對象，有失公允，建請學校刪除上該規範。

2.依據財團法人高等教育評鑑中心基金會「國內一般大學教師評鑑相關辦法制度面
統計情形」，台、清、交、成四校中，清華及交大教師評鑑頻率為每5年評鑑一
次，台大及成大為每3-5年評鑑一次，本校教師評鑑已實施進入第九年亦即三個
輪迴，為減低評鑑作業頻率，建請本校考量將教師評鑑受評頻率延長為每5年評
鑑一次。

3.本院教師評鑑辦法第五條有關舊制助教之評鑑項目建議依照學校評鑑準則第四
條分為「協助教學與研究」及「行政服務績效」兩項即可，修訂條文提下次院

務會議討論。

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

4.本校教師評鑑準則第九條有關講師及助理教授超過八年未能升等或經兩次「再
評鑑」仍未達標準者，應建議不予續聘之規範未列入本院教師評鑑辦法之法

條，建議提下次院務會議將修訂條文納入討論。

第五案：擬修訂「國立中興大學工學院教育目標」案。

決  議：本案照案通過，修正後工學院教育目標為『培育具工程專業、整合及創新能力、
國際視野之先進工程科技人才，以促進產業發展、增進人類生活品質。』，送校
長核備後公告實施。

第六案：擬修訂國立中興大學工學院「基本素養與核心能力」案。

決  議：本案照案通過：
工學院基本素養：一、科學精神。

二、國際視野。
三、人文關懷。

工學院核心能力：一、工程專業知識與實務技能。

二、創新與整合。

三、溝通表達與團隊合作。

修正後條文送校長核備後公告實施。

第七案：擬申請102學年度開辦「跨領域專利工程碩士學位學程」案。
決  議：本案通過，送研發處審議。

肆、臨時動議：

提  案：化工系擬與美國凱斯西儲大學合作辦理化學工程學系大學部雙學位制
補充協議書案。

決  議：通過該系與美國凱斯西儲大學合作辦理化學工程學系大學部雙學位
制補充協議書案，提送本校國際事務處學術交流組及教務處註冊組
審核，簽請校長核定後簽約。

伍、散會：14點05分。

國立中興大學工學院系所主管選薦及解聘要點
81年4月20日院務會議通過實施

86年7月23日院務會議修訂通過

92年2月27日院務會議修訂通過

95年10月19日院務會議修訂通過（名稱、第3.4.8點）

98年2月27日院務會議修正通過（第4點）

99年3月3日院務會議修正通過（第4點）

99年9月15日院務會議修正通過（第4點）

一、依據「國立中興大學各學院系所主管選薦及解聘辦法」訂定

本要點。

二、各系所應於系所主管任期屆滿四個月前，召開系所會議成

立選薦委員會，負責繼任人選之選薦事宜。

三、選薦委員會之設置及權責：

    1.選薦委員會置委員五人，由系所內專任講師（含）以上
教師票選產生，亦得由該系所以外傑出學術界人士擔

 附件一

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

任，其召集人由委員互選之。

    2.委員會之權責包括：審查候選人資格、公布候選人名
單、訂定選舉日期、監督選舉事項、填報選薦人選推

薦表（如附件）等。

    3.委員會應於原任系所主管任期屆滿兩個月前，將新任
系所主管人選推薦一至三人到院，由院長商請校長

核聘。

    4.委員會於校長核聘新任系所主管後，自動解散。

四、系所主管候選人之資格：

    1.本系所合格專任副教授以上教師，具服務熱誠、高
尚品德且於最近三年內曾主持二年以上國科會研

究計畫或於列名JCR之國際期刊發表論文(含發
明專利、新品種育成、技術移轉等成果) 二篇

（件）（第一作者或通訊作者）以上者。

    2.非本系所之專任教師，但經本系所講師（含）以
上專任教師二分之一（含）以上連署之教授且

於最近三年內曾獲得二年以上國科會研究計畫

或於列名JCR之國際期刊發表論文(含發明專
利、新品種育成、技術移轉等成果) 二篇

（件）（第一作者或通訊作者）以上者。

五、系所主管選舉人之資格：

    系所講師（含）以上專任教師。

六、系所主管人選之產生方式：

    1.選舉方式採無記名投票，必須有選舉人之三分
之二（含）以上出席投票。

    2.對各候選人獨立行使同意票，得有二分之一
（含）以上票數之候選人方可獲得被推薦

資格。

    3.由具有被推薦資格之候選人依得票數順序推
薦一至三人至院，再由院長商請校長核

聘之。

七、各系所選薦主管人選發生困難時，得由院

長推薦適當人選商請校長核聘之。

八、系所主管之任期依本校組織規程規定。任

期內如有特殊情況發生，得由院長交議或

經系所務會議代表二分之一（含）以上連

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

署提不適任案，由院長召開系所務會議，

經該系所務會議全體代表三分之二（含）

以上之同意，由院長簽請校長解除其主管

職務，並依規定另行選薦。

九、各系所未依本要點辦理時，校長依相關

法令及教育部規定逕行聘任該系所主

管。

十、本要點如有未盡事宜，有關系所主管選

薦及聘任事項，悉依相關法令及教育部

規定辦理。

十一、本要點經院務會議通過報請校長核

備後實施，修訂時亦同。

國立中興大學工學院院長遴選及
解聘辦法

81年9月16日院務會議通過

86年7月23日院務會議修訂通過

91年6月18日臨時院務會議修訂通過

93年3月10日院務會議修訂通過
（第1、4、7條）

97年3月25日院務會議修正通過（名稱、
第1、2、3、5、6、7、8、9條）

98年2月27日院務會議修正通過（第4條）

98年9月15日院務會議修正通過（第4條）

99年9月15日院務會議修正通過（第4條）

第一條 依據「國立中興大學院長
遴選、續聘、及解聘辦

法」，訂定本辦法。

第二條 原任院長任期屆滿四個
月前，或因故出缺一個

月內，由原任院長或其

職務代理人簽請校長成

立遴選委員會（以下簡

稱遴委會），負責繼任

院長人選之遴選事宜。

第三條 遴委會之設置及職責：
一、遴委會置委員十一

人，由校長聘任之。

其組成方式如下：

 附件二

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

   （一）各系所分別推薦
教師代表：獨

立所各一人、

單班系所各二

人、雙班系所

各三人，經院

務會議代表選

舉產生委員五

人及候補委員

三人。同系所

教師當選遴委

會之委員以一

人為限。

   （二）各系所分別推
薦院外傑出學

術界人士一至

二人，經院務

會議代表選舉

產生委員五人

及候補委員三

人。

   （三）校長遴派委員
一人。

      上述（一）（二）
款產生之委員出

缺時，各由候補

委員按得票數依

序遞補之。

二、第一次遴委會由

校長召集，開會

時由委員互推一

人擔任主席，主

持遴委會會議及

辦理後續遴選相

關事宜。

三、遴委會之職責

為：依據本校

院長遴選、續

聘、及解聘辦

法第一條之規

範，尊重本校

教授意見之精

神訂定遴選規

則，公告並接

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

受登記、推薦

及審查院長候

選人資格，並

辦理遴選相關

事宜及推薦人

選至校。

四、委員如為院長

候選人時，應

辭去委員職

務。委員因故

無法參與遴選

作業，或與候

選人有親等關

係（包括配

偶、三親等內

之血親或姻親

或曾有此關

係）者，或與

候選人有學位

論文指導之師

生關係者，依

迴避原則，應

主動請辭委員

職務或經遴委

會確認並決議

後，解除其職

務。其遺缺依

本辦法第三條

第一項第一及

第二款之候補

委員遞補之。

五、全體委員對

於遴選新任

院長之過程

及各項資料

有保密之義

務。

六、遴委會於校

長核聘新任

院長後即自

動解散。

第四條 院長候選人
之資格：

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

一、須有教授

資格者。

二、具有學術

成就，行政能力，

服務熱誠與高尚品

德者。

三、於最近

三年內曾主

持二年以上

國科會研究

計畫或於列

名JCR之國
際期刊發表

論文(含發
明專利、新

品種育成、

技術移轉等

成果)二篇
（件）（第

一作者或通

訊作者）以

上者。

第五條 院長候
選人

及送

校長

圈選

繼任

人選

之產

生方

式及

遴選

作業

期

程，

由遴

委會

於召

開第

一次

委員

會議

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

時訂

定

之。

第六條 （刪
除）。

第七條 遴委
會

應

本

公

正、

獨

立

自

主

之

精

神

執

行

遴

選

任

務，

並

依

據

遴

委

會

之

職

責，

就

候

選

人

中

推

選

一

人

至

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

三

人，

依

姓

名

筆

劃

順

序

排

列，

併

同

其

個

人

詳

細

資

料

及

遴

委

會

書

面

意

見

後，

於

原

任

院

長

任

期

屆

滿

二

個

月

前，

將

繼

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

任

人

選

報

請

校

長

擇

聘

之。

遴

委

會

僅

推

薦

一

人

而

未

能

為

校

長

接

受

時，

由

校

長

交

由

本

院

另

組

遴

委

會

進

行

遴

選

或

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

依

本

校

相

關

辦

法

規

定

辦

理。

第八條 遴
選

院

長

人

選

發

生

困

難

時，

由

校

長

逕

聘

適

當

人

選

擔

任

之。

第九條 院
長

之

任

期

三

年，

由

八

月

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

一

日或

二

月

一

日

起

聘，

連

選

得

連

任

一

次。

任

期

中

如

有

特

殊

情

況

發

生，

得

由

校

長

交

議

或

經

院

務

會

議

代

表

過

半

數

之

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

連

署

提

不

適

任

案，

由

校

長

召

開

院

務

會

議，

經

院

務

會

議

全

體

代

表

三

分

之

二

（含）

以

上

之

同

意，

由

校

長

解

除

其

院

長

職

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

務，

並

依

規

定

成

立

遴

委

會

另

行

遴

選。

第十條

本

辦

法

如

有

未

盡

事

宜，

悉

依

相

關

法

令

辦

理。

第十一

條

本

辦

法

經

院

務

會

議

通

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

過

後

報

請

校

長

核

備

後

實

施，

修

訂

時

亦

同

。

國立中興大學工學院教師聘任暨升等評審辦法

 86年3月26日院務會議修正通過

 87年10月26日院務會議修正通過（第12、13、14、15、16、17條）

 91年5月15日臨時院務會議修正通過（第9、20、21、32條）

 91年6月18日臨時院務會議修正通過（第11、19、23、24條）

 91年7月12日臨時院務會議修正通過（第19條）

92年9月24日院務會議修正通過（第6.7.11.13.14.15.16.18.19.22.30.34.35.3724條）

 92年11月7日院務會議修正通過（第36條）

 93年3月10日院務會議修正通過（第6條）

 93年10月7日院務會議修正通過（第4條）

 94年10月18日院務會議修正通過（第15、16條）

 95年10月19日院務會議修正通過（第6、9、15、16、18、19、25、33條）

 96年3月13日院務會議修正通過（第33條）

 96年6月21日院務會議修正通過（第14、16、33條）

 96年10月18日院務會議修正通過（第16條）

 97年1月30日院務會議修正通過（第6、9、15、16、20條）

 97年7月1日臨時院務會議修正通過（第3、7、15、20條）

98年2月27日院務會議修正通過（第4條）

98年9月15日院務會議修正通過（第4.10.12.15.18.20.22.25.27.33條）

99年3月3日院務會議修正通過（第9.26.27.30條）

99年9月15日院務會議修正通過（第9.19條）

第一

章

總則

第一條       本辦法依據本校各學院教師評審委員會組織章程第二條之規定訂定之。

第二條       本院專、兼任教師聘任暨升等必須符合本校教師聘任暨升等辦法與本院教師聘任暨升等評審辦

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

法（以下簡稱本辦法）之規定。延長服務須依相關人事規定辦理。

第三條       本院教師新聘、升等、改聘及延長服務需先經系所教師評審委員會（以下簡稱系所教評會）評

審通過，再由本院教師評審委員會（以下簡稱院教評會）依本辦法評審。院聘教師之新聘、改

聘、升等及延長服務悉依本校教師聘任暨升等辦法相關規定辦理。

第四條       本院教評會置委員九人，院長為當然委員，其餘委員由本院專任講師（含）以上人員就本院未

曾違反學術倫理而受校教評會處分之合格教授中推選產生。各系推選委員一人，委員任期為一

年，連選以連任一次為限，但系所無適任人選時得從缺。前項推選委員應為學養俱佳、教學認

真、公正、熱心之教授，且最近三年曾主持二年以上國科會研究計畫或於列名JCR之國際期刊
發表論文二篇（第一作者或通訊作者）以上者。

第五條       院教評會由院長擔任主任委員，開會時擔任主席，如主任委員缺席，由委員中推選一人擔任主

席。

第六條       院教評會開會時應有委員三分之二（含）以上親自出席始得開議，惟遇有與碩博士班論文指導

之師生關係、三親等內血親、姻親、學術合作關係者或相關利害關係人，應自行迴避，必要時

得邀請有關人員列席。參加表決委員三分之二（含）以上通過後，始得送請本校教師評審委員

會（以下簡稱校教評會）評審。

第七條       本院新聘、升等及改聘教師之學術研究成果必須符合各系所所訂之最低門檻指標，方得提出申

請。

第八條       系所因教授不足無法組成系（所）教評會時，其不足之數，由系所主管經系所務會議議決自校

內外相關專長之合格教授中推薦人選，送請院長轉請校長核聘。

第九條       本院擬申請升等或改聘教師繳送之「代表著作」，擬於八月一日升等者，至遲應於當年二月十

五日前發表出版（或提出被期刊接受之證明函件），擬於二月一日升等者，至遲應於前一年八

月十五日前發表出版（或提出被期刊接受之證明函件），並以第一作者出版於學術性刊物（有

審查制度者）之研究論文或專著為限。餘新聘、升等與改聘教師繳送之專門著作均須符合「本

校教師升等評審標準暨聘任升等著作送審準則」第四點之規定。

第十條       本院各等級教師升等、改聘之評審，均以一百分為滿分，七十分（含）以上為及格通過，評審

標準及評審表另訂。新聘、延長服務，由院教評會委員以同意票決議之。會議須經院教評會委

員2/3（含）以上出席及參加表決委員2/3（含）以上通過後，始得送請本校教師評審委員會
（以下簡稱校教評會）評審。

第十一條          本辦法所稱改聘與升等之助教、講師，條係指教育人員任用條例修正公布（八十六年三月十

九日）施行前已取得講師、助教證書之現職人員，如繼續任教而未中斷，得逕依原聘任及升等

辦法送審。

第十二條          本辦法未盡事宜，依照本校教師聘任暨升等辦法及本校教師升等評審標準暨聘任升等著作送

審準則之規定辦理。

第二章    新  聘
   第十三條  本院新聘各級教師須分別合乎下列規定：

一、     新聘之講師須具有碩士學位或博士學位。以碩士學位聘任者，須於取得學位後曾擔任教學或研究

工作二年（含）以上，成績優秀者。

二、     新聘之助理教授以具有博士學位者為原則。

三、     新聘之副教授須為取得博士學位後曾擔任教學或研究工作四年、（含）以上，成績傑出，在該學

術領域有重大貢獻或創見者。

四、     新聘之教授須為取得博士學位後曾擔任教學或研究工作八年（含）以上，成績傑出，在該學術領

域重大貢獻或創見者。

第十四條  本院員額之新聘教師除為本校教師聘任暨升等辦法第三條第一項所列之傑出學者外均應經本

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

院新聘教師甄選委員會同意後，始得送該單位教師評審委員會議。本院新聘教師甄選委員會置委員五至

七人，院長為當然委員，其餘委員由院教評會推薦二倍名額之傑出學者或具學術聲望教授陳請校長聘任

之。

第十五條 新聘教師應於院教評會審查前辦理外審（實質審查），每案由系所教評會 召集人彙整委員密
送之建議校外專家、學者之名單至少十人至院，院長、校長亦得增列外審專家、學者參考名單。由校長

及院長就名單中圈選五人（校長圈二人、院長圈三人），由本院辦理著作外審事宜。外審結果至少應有

四人評定為及格（以七十分為及格），該新聘案始得提請逐級評審。

第十六條符合本校教師聘任暨升等辦法第三條第一項所列之傑出學者、新聘至本校擔任主管職務或兼任

教師如已具有教育部頒同等級大學教師證書者，著作可免外審。已具教育部核發之教師證書，且符合第

一項之傑出學者、新聘本校一級主管得依行政程序逕送校教評會審議。另新聘具教師證書之兼任教師得

經系（所）教評會審議通過後，依行政程序送校教評會審議。

第十七條 領有部頒教師證書者，應依其教學或研究著作，由各級評審會依序評審。評審通過後，得聘
任為合乎該教師證書之等級教師。

第十八條 本院各系所擬新聘教師除義務授課者或至本校擔任主管職務者外，均須公開於傳播媒體或學
術刊物刊載徵聘資訊，應徵期間至少兩週以上，擬新聘者經系（所）務會議推薦，且經系所教評會評審

通過後，檢具其經歷、學位證書、學術著作、修業證明、教學研究著作及評審結果等資料，由系所教評

會直接送院教會評審。

第三章    升  等
    第十九條 本院各等級教師升等須分別合乎下列規定:

一、     符合本辦法第十一條之助教擬升講師者，須具學士學位，曾任助教四年（含）以上，成績優

良，有相當於碩士論文水準之專門著作，在所屬系所有適當之課程提供授課者。

二、     講師擬升助理教授者，須曾任講師三年（含）以上，教學與研究成績優良，有相當於博士論文

水準之專門著作者。

三、     助理教授擬升副教授者，須曾任助理教授三年（含）以上，教學、與研究成績傑出，在其學術

領域有重大貢獻或創見專門著作者。

四、     教授擬升教授者，須曾任副教授三年（含）以上，教學與研究成績傑出，有相當於學術獎勵標

準之專門著作者。

五、     符合本辦法第十一條之講師、擬升副教授者，須曾任講師三年（含）以上，教學與研究成績優

良，有相當於博士論文水準之專門著作者。教師升等年資，以在本校任教者為原則，在他校任

教年資，經院教評會通過者，得酌予採計。留職留薪或留職停薪或經核准借調仍繼續在校授課

者，於升等時，其留職留薪或留職停薪期間年資折半計算，最多採計一年。其借調期間年資最

多採計二年，未授課者不予計算。留職停薪至雙聯學位姐妹校實質授課，經教務處會同國際事務處認定

後，得折半計算採計為升等之年資，最多採計一年，不受前項仍須繼續在本校授課之限制。

第二十條 擬升等、改聘之教師必須於規定時限內，整理相關個人著作與資料向所屬系所教評會提出申
請。經系所教評會審查通過後，提送符合本校教師聘任暨升等辦法第十條規範之名額至院進行外審。併

同由系所教評會召集人彙整委員密送之建議外審專家、學者名單（每案至少十人）至院。院長、校長亦

得增列外審專家、學者參考名單。由校長及院長就名單中圈選五人（校長圈二人、院長圈三人），由本

院辦理著作外審事宜。外審結果至少應有四人評定為及格（以七十分為及格），始得提請逐級評審。提

請逐級評審前，院級教評會主席應將每份送外審結果提供各級教評會作評審之參考。

第二十一條 院教評會按擬升等教師之教學、研究著作、服務與合作等三項予以評審。
一、     教學

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

   升等教授、副教授及助理教授者，依任教課程、教材教案、學生反應等三項評分；升等講師者，依協
助教學及學生反應等兩項評分。

二、     研究

     （一）代表著作與參考著作

          １、依著作內容水準、創見與貢獻評分。

          ２、參考著作之評審，依最近五年內論文（不含代表論文）評分。

          ３、取得現等級之學位論文及其所發表之著作，升等人應事先聲明，且不得計入評分內。
（二）研究著作宣讀表達與應對評分。

   三、服務與合作

      依年資、參與服務、輔導學生、合作態度等四項評分。

第四章改 聘

第二十二條 本院教師（除已取得部頒之較高等級教師證書之兼任教師）改聘視同升等，須依升等程序，
先經系所教評會評審通過，再由院教評會依其教學、研究著作、服務與合作等三項予以評

審。

第二十三條 符合本辦法第十一條之助教取得碩士學位者得提出其碩士論文改聘為講師；取得博士學位者
得提出其博士論文改聘為講師，一年後得再提出代表著作改聘為副教授。

第二十四條 符合本辦法第十一條之講師取得博士學位者提出其博士論文得改聘為副教授。

         本院新制講師取得博士學位者且提出其博士論文得改聘為助理教授。

第二十五條 本院兼任教師取得部頒之較高等級教師證書，在最近三年內有專門著作者，且其代表作是
在本校任教期間發表出版者，得改聘為高一等級教師，其著作可免外審。免採評分方式審

理，由院教評會委員以同意票決議之。

第五章 延長服務

第二十六條 本院專任教授與副教授年滿六十五歲前一學期，在教學、研究上有優異表現著有學術聲望而有
繼續服務意願者，符合下列基本條件，並具特殊條件之一者，得由系、所主動檢討，經系、

所、院及校各級教師評審委員會逐年辦理延長服務審查，當事人不得自行要求延長服務。

一、基本條件：

（一）體格健康仍堪繼續從事教學工作者（附公立醫院體檢證明）。

（二）在教學研究上經學校評鑑優良者。（附學術研究成果與著作目錄）。

（三）依規定授足基本授課時數且兼課未超過規定時數、並於延長服務期間亦得

依規定授足基本授課時數者。（五年內授課情形，由課務組證明）

（四）於本校專任任教年資一年以上者。

 二、特殊條件：
（一）擔任中央研究院院士者。

（二）曾擔任國家講座主持人者。

（三）曾獲有教育部學術獎者或曾獲有行政院國家科學委員會傑出研究獎勵三次

以上者。

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

（四）最近三年內有個人著作出版或於國內外著名學術性刊物公開發表與所授課

程相關之重要學術論文三篇以上，對學術確有貢獻者。

（五）教授藝能科目者，最近三年每年均有創作、展演、著作、有國際展望者。

第二十七條 系所教評會依第二十六條規定審查通過後，送院辦理著作外審，兩位外審委員均評定為及格
後，始得送院教評會評審。院教評會以同意票決議通過後，再送校教評會審查。但擔任中央研

究院士、曾擔任國家講座主持人、本校講座主持人且符合延長服務規定之教授，得經系、所教

師評審委員會通過後逕提校教師評審委員會逐年審查。

第二十八條 重要著作出版之認定，須具備專著之形式，章節俱全，且對特殊學術領域確有貢獻者。教科書
與翻譯作品非為重要著作出版品。

第六章 附 則

第二十九條 代表著作（或學位論文）須符合本辦法之規定，擬升等或改聘教師須於本院安排適當日期公
開宣讀，無故不到場宣讀者不得升等，因故請假經該系所教評會主任委員提請院長同意者得

補行宣讀一次。

第 三十 條 擬升等或改聘教師論文宣讀時，須有院教評會委員三分之二（含）以上之出席。並詳實紀錄
評審過程、教師評審委員會委員對擬升等與改聘教師所提出之問題、與教師之說明。

第三十一條 本院教師曾以學位證書及學位論文送審應聘或改聘為現等級，擬再升等或改聘者，應提出
原應聘、改聘任現等級之學位論文（含以學位論文發表之著作）以外之研究著作作為代表

著作與研究著作，送本院教評會。

第三十二條 教師之升等、新聘、改聘及延長服務案一學期辦理一次，各系所教評會應於規定期限前將
有關資料評審後送院教評會。

第三十三條 教師對於不予升等、不予改聘或不予延長服務等情事，認為行政程序有明顯疏失時，得於
收到該級教評會審查結果之通知後，於三十日內向上一級教師升等、改聘、延長服務申復

專案小組(委員會)提出書面申復。

院申復專案小組於接到當事人書面申訴後，依「國立中興大學教師升等、改聘、延長服務

申復處理要點」辦理。

           本院申復專案小組置委員五人，委員由本院教評會委員互推組成，召集人由小組成員互推
之。

第三十四條 本院專任與兼任教師之續聘、不予續聘、解聘與停聘者，應依本校規定辦理。連續二年
未在本校授課，再聘時依新聘程序辦理。但經學校同意請假或休假者，不在此限。

第三十五條（刪除）

第三十六條（刪除）

第三十七條 本辦法經院務會議通過並報校長核定後公佈實施，修正時亦同。
附件四
國立中興大學工學院教師評鑑辦法

91年6月18日院務會議訂定

91年7月12日院務會議修訂通（第2、3、5條）

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

92年2月27日院務會議修訂通過（第2、3、4、5條）

92年9月24日院務會議修訂通過（第1、2、3-1、4、6、7、8、8-1、10條）

93年10月7日院務會議修訂通過（第4條）

94年10月18日院務會議修訂通過（第2、5條）

95年3月2日院務會議修訂通過（基本資料表及研究表格簡化）

96年10月18日院務會議修訂通過（第2條）

97年3月25日院務會議修訂通過（第1、2、3、7、8、8-1、8-2條）

97年10月21日院務會議修訂通過（第3-1條）

98年9月15日院務會議修正通過（第2、3、5條及評分表）

99年3月3日院務會議修正通過（第3條）

99年6月24日臨時院務會議修正通過（第5.7條）

99年9月15日臨時院務會議修正通過（第6.7條）

第 一 條 國立中興大學工學院（以下簡稱本院）為提升教師教學、研究與服務之績效，特依
「國立中興大學教師評鑑準則」訂定工學院教師評鑑辦法（以下簡稱本辦法）。

第 二 條 本院編制內之各級專任教師（含教授、副教授、助理教授、講師及86年3月19日前取得教師證書
之舊制助教）均應依照本辦法每三年接受評鑑至少乙次；新聘教師於到校滿三年開始接受評
鑑。各教師每年受評鑑次數以壹次為限。評鑑未通過者，下一年須接受「再評鑑」，「再評
鑑」仍未達通過標準者，下一年應繼續接受「再評鑑」，並以二次為原則。未依規定接受評鑑
者視同當年度未通過評鑑標準，通過評鑑標準者，恢復每滿三年接受評鑑至少乙次。但受評鑑
教師有下列情形之一者，得免接受評鑑：

       一、年滿六十歲者。
       二、曾獲選為國家學術研究院院士者。
       三、曾獲頒教育部學術獎、教育部特優教師獎，或更高之國內外榮譽經校教師評審委員會認定

者。

       四、曾擔任國內外著名學術講座之教授者。
       五、曾獲頒國科會傑出研究獎勵者。

         六、曾獲頒本校講座教授、特聘教授者。
第 三 條 本院教師評鑑工作由院教師評鑑小組負責。院教師評鑑小組委員共十人，其組成方式如

下：

       一、教師評鑑小組以本院院長為當然委員與召集人。

       二、院長應聘請五名校外傑出學者專家擔任委員。

       三、其餘委員由本院所屬專任教授互相投票，由院長在得票數前十名傑出教授中圈選四名
擔任，各系所至多一名代表為原則。當年度受評鑑教師不得擔任委員。惟院長為

受評人時應迴避自身之評鑑。

99學年度第1次工學院院務會議紀錄

file:///C|/Documents and Settings/SMART/桌面/meeting會議記錄/99/工學院院務會議/工學院院務會議9901.html[2012/5/31 上午 10:29:01]

第三條之一 本院教師評鑑會議須由評鑑小組委員親自出席，不得由他人代理。會議須有全體委
員三分之二(含)以上出席始得召開。必要時評鑑小組得邀請受評鑑教師至評鑑會議
說明或報告。評鑑小組完成評鑑作業後，應將評鑑結果送交受評鑑教師。

第 四 條 本院教師評鑑小組應於每年三月底前，列出當年度應接受評鑑之教師名單，並通知各
系（所）提出主動申請評鑑之教師名單。名單備妥後，通知相關系（所）備妥受評
教師資料，於四月底前送院辦理。由院長召集院教師評鑑小組召開教師評鑑會議，
進行評鑑，評鑑工作應於五月底以前完成。

第 五 條 教師評鑑項目分教學、研究與服務。舊制助教評鑑項目分協助教學、協助研究及行政
服務績效。各項目總和滿分為一百分，七十分為及格。以各委員評分總和平均分數
達七十分（含）以上者為通過評鑑。針對各分項之詳細評鑑項目，訂定工學院教師
評鑑評分表如后。

除舊制助教外，其他教師須由下列二種配分比例當中選定一種接受評鑑。

甲：教學佔三十分、研究佔五十分、服務佔二十分。

乙：教學佔五十分、研究佔三十分、服務佔二十分。

第 六 條 教師評鑑小組應依據評鑑結果，建請院長對表現特優之教師予以獎勵。並得建請
其所屬系（所）將之推薦為本校「教學特優教師獎」或「服務績優獎」候選
人。各系（所）亦可針對評鑑結果，另自訂獎勵措施。

第 七 條 本院各受評鑑教師評鑑結果雖達通過標準，惟如有教學績效、研究績效及服務績
效等項目中，其中任一單項評鑑成績不及格或評鑑結果排序在各該年受評教師最

後之5％者，仍應列為輔導對象。

各系所應要求前項受評教師提改善計畫，於六月三十日前送院追踪輔導。

第 八 條 未通過評鑑教師除應於當年六月三十日前向所屬系所提出改善計畫，所屬系所
並應給予適當協助與輔導，必要時得依行政程序簽請相關單位協助之，一年
後應接受「再評鑑」。

第八條之一 對「再評鑑」仍未達通過標準之受評鑑教師，院評鑑小組應儘速通知校教
師評審委員會，針對未能通過之原因議決適當之處理方式。如須懲處，依
「國立中興大學教師評鑑準則」規定辦理。受懲處之教師爾後通過評鑑，
再恢復原有教師權益。

第八條之二 受評教師對評鑑結果有異議者，得於接獲書面通知十五日內，以書面檢附
具體證據，向校教師評審委員會提出申復；對申復結果不服者，得向本
校教師申訴評議委員會申訴。

第 九 條 本辦法若有未盡事宜，悉依本校相關規定辦理。

第 十 條 本辦法經院務會議通過並報校長核定後施行，修正時亦同。

	本地磁碟
	99學年度第1次工學院院務會議紀錄